1
Informe de la propuesta normativa para el establecimiento de los requisitos y procedimiento para atención de solicitudes de uso de
equipos inhibidores de señal
Elaborado por: CRDE Aprobado por:  CREG
1
Informe Técnico Nro.
 IT-CRDE-2021-003
INFORME DE LA PROPUESTA NORMATIVA PARA EL ESTABLECIMIENTO DE LOS

generar interferencias perjudiciales o que de cualquier forma afecten la prestación de los
servicios o los derechos de los usuarios".
 En el literal a) numeral 2 del artículo 118 de la LOT, “Causar interferencias perjudiciales”,
corresponde a una infracción de segunda clase, para personas naturales o jurídicas no
poseedoras de títulos habilitantes comprendido en el ámbito de dicha Ley.
 De acuerdo con lo establecido en el artículo 144 de la ley ibídem, la Agencia de
Regulación y Control de las Telecomunicaciones, se encarga de la administración,
regulación y control de los servicios de telecomunicaciones y del espectro radioeléctrico,
que incluye entre otros aspectos el control y monitoreo de uso del espectro radioeléctrico.
 El numeral 4 del artículo 148 de la LOT, señala como competencias de la Dirección
Ejecutiva: “4. Aprobar la normativa para la prestación de cada uno de los servicios de
telecomunicaciones, en los que se incluirán los aspectos técnicos, económicos, de acceso
y legales, así como los requisitos, contenido, términos, condiciones y plazos de los títulos
habilitantes y cualquier otro aspecto necesario para el cumplimiento de los objetivos de
esta Ley.”
 La Resolución Nro. ARCOTEL-2018-0955 de 16 de noviembre de 2018, publicada en el
Registro Oficial el 12 de diciembre de 2018, establece:
“Artículo 6.- Permitir el uso de equipos inhibidores de señal en el interior de los centros de
rehabilitación social regional y local, previo cumplimiento de los procedimientos que para
el efecto emita la ARCOTEL para la instalación de los inhibidores de señal,
particularmente, a través de la aprobación de un adecuado estudio de ingeniería y
protocolos de pruebas para su instalación, con la obligación de no generar interferencias
en el exterior del centro de rehabilitación social.
Artículo 7.- Permitir de manera excepcional el uso de equipos inhibidores de señal en
aquellas instituciones gubernamentales encargadas por Ley de la seguridad pública o
nacional, previo cumplimiento de los procedimientos que para el efecto emita la ARCOTEL
para la solicitud, aprobación e instalación de inhibidores de señal, particularmente, a
través de la aprobación de un adecuado estudio de ingeniería y protocolos de pruebas
para su instalación, con obligación de no generar interferencias en el exterior de dichas
instituciones”.
5
Informe de la propuesta normativa para el establecimiento de los requisitos y procedimiento para atención de solicitudes de uso de
equipos inhibidores de señal
Elaborado por: CRDE Aprobado por:  CREG
5
 Con memorando Nro. ARCOTEL-CPDP-2019-0144-M de 25 de septiembre de 2019, la
Dirección de Procesos, Calidad, Servicios y Cambio y Cultura Organizacional (CPDP)
comunicó que como resultado del trabajo conjunto con la Dirección Técnica de Control del
Espectro Radioeléctrico (CCDE), documentó y estandarizó el subproceso denominado
“Procedimiento para realizar inspecciones a instituciones autorizadas para operar
inhibidores de señal del servicio móvil avanzado, Código PRD-CCDE-02, versión 2.0”.
 Mediante memorando Nro. ARCOTEL-CPDP-2019-0203-M de 26 de diciembre de 2019, la
CPDP comunicó que documentó y estandarizó el subproceso denominado “Aprobación de
uso de equipos inhibidores de señal”.
 Mediante sumilla de 16 de enero de 2020, inserta en el memorando ARCOTEL-CREG-
2019-0711-M de 27 de diciembre de 2019, la Dirección Ejecutiva de la ARCOTEL aprueba
el listado de propuestas de desarrollo normativo para el año 2020, con determinación del
objetivo general, alcance, periodo propuesto para aprobación; y, justificación; elaborado
por la Coordinación Técnica de Regulación de la ARCOTEL.
 Con memorando Nro. ARCOTEL-CJUR-2020-0087-M de 3 de febrero de 2020, la
Coordinación General Jurídica comunica a la Coordinación Técnica de Control (CCON)
que una vez analizado el proyecto de Resolución elaborado para aprobar los requisitos y
procedimiento para atención de solicitudes de uso de equipos inhibidores de señal, la
Dirección de Asesoría Jurídica, concluye que el citado proyecto genera efectos generales
de contenido normativo, cuya aprobación se realizaría de acuerdo a lo dispuesto en el
numeral 4 del artículo 148 de la LOT, por lo que su expedición debe cumplir con el
proceso establecido en los artículos 4 y 5 del Reglamento de Consultas Públicas, y, que
conforme las competencias establecidas en el Estatuto Orgánico de Gestión
Organizacional por Procesos institucional debería ser remitida a la Coordinación Técnica
de Regulación, a fin de que ésta proceda a dar el trámite que corresponda a dicho
documento.
 Mediante oficio Nro. ARCOTEL-ARCOTEL-2020-0030-OF de 12 de febrero de 2020, la
Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, remite al Ministerio de
Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Información, el listado actualizado de las
propuestas de desarrollo normativo para el año 2020.
 Con memorando Nro. ARCOTEL-CCON-2020-0211-M de 20 de febrero de 2020, la CCON
remite el Informe Técnico No. IT-CCDE-2020-0002 de 9 de enero de 2020, respecto del
proyecto de resolución para definir los requisitos que deben cumplir las instituciones
facultadas en los artículos 6 y 7 de la Resolución ARCOTEL-2018-0995, para obtener el
permiso para el uso de equipos inhibidores de señal.
 Con código PR-CRTEG-01, versión 1.0 de 16 de marzo de 2020, se aprueba el manual
del proceso institucional para la creación, modificación y extinción de normativa, cuyo
numeral 2 establece:
“• La CREG tramitará solamente los proyectos normativos aprobados por el Director
Ejecutivo.
• Los requerimientos de elaboración de propuestas normativas, modificaciones o extinción
de normativa que vengan de otras unidades administrativas de la ARCOTEL deberán
ceñirse a las instrucciones contenidas en el memorando Nro. ARCOTEL-ARCOTEL-2018-
0021-M de 31 de enero de 2018 (ver anexo 1), a fin de que el Director Ejecutivo disponga
lo pertinente.”
 Con memorando Nro. ARCOTEL-CREG-2020-0145-M de 25 de marzo de 2020, la CREG
considerando el contenido de la documentación remitida por la CCON con memorando
Nro. ARCOTEL-CCON-2020-0211-M, solicita a la CJUR la revisión del criterio jurídico
6
Informe de la propuesta normativa para el establecimiento de los requisitos y procedimiento para atención de solicitudes de uso de
equipos inhibidores de señal
Elaborado por: CRDE Aprobado por:  CREG
6
emitido con relación al proyecto de resolución para definir los requisitos y procedimiento
para atención de solicitudes de uso de equipos inhibidores de señal.
 Con memorando Nro. ARCOTEL-CJUR-2020-0268-M de 14 de abril de 2020, la CJUR
ratifica el criterio jurídico remitido con memorando No. ARCOTEL-CJUR-2020-0087.
 Mediante memorando Nro. ARCOTEL-CREG-2020-0388-M de 17 de agosto de 2020, la
CREG solicita a la CCON, el criterio sobre la existencia de alternativas al uso de equipos
inhibidores de señal y la necesidad, o no, de elaborar y aprobar la normativa para el
establecimiento de requisitos y procedimiento para atención de solicitudes de uso de
inhibidores.
 Con memorando Nro. ARCOTEL-CCON-2020-1274-M de 8 de septiembre de 2020, la
CCON remite la respuesta a la consulta formulada mediante memorando Nro. ARCOTEL-
CREG-2020-0388-M, indicando que “se considera primordial la necesidad de regular el
uso de equipos inhibidores de señal del SMA en los centros de rehabilitación, sin perjuicio
del análisis de soluciones alternativas, cuya operación no interfiera a la prestación de los
servicios de telecomunicaciones y del espectro concesionado por el Estado”.
 Mediante memorando Nro. ARCOTEL-CCON-2020-1583-M de 18 de noviembre de 2020,
la CCON informa respecto de la suscripción del Convenio de Cooperación
Interinstitucional entre el Servicio Nacional de Atención Integral a personas adultas
privadas de la libertad y a adolescentes infractores (SNAI) y la Agencia de Regulación y
Control de las Telecomunicaciones (ARCOTEL), cuyo objeto es efectuar el bloqueo de los
equipos terminales del Servicio Móvil Avanzado (SMA) identificados dentro de los Centros
de Privación de Libertad a nivel nacional, que han sido ingresados y son utilizados.
 En reunión efectuada el 12 de diciembre de 2020 el Coordinador Técnico de Regulación
dispone la presentación de la versión 0 (V.0) de la propuesta normativa para el
establecimiento de los requisitos y procedimiento para atención de solicitudes de uso de
equipos inhibidores de señal.
 Mediante memorando Nro. ARCOTEL-CREG-2020-0595-M de 31 de diciembre de 2021,
la CREG remitió para revisión y aprobación de la Dirección Ejecutiva de la ARCOTEL, el
proyecto normativo en su versión revisada (versión 1).
 Mediante memorando Nro. ARCOTEL-CJUR-2021-0005-M de 7 de enero de 2021, la
CJUR emite el informe jurídico Nro. ARCOTEL-CJDA-2020-0002 sobre la autoridad
competente y observaciones al proyecto normativo para el establecimiento de los
requisitos y procedimiento para atención de solicitudes de uso de equipos inhibidores de
señal.

7
Informe de la propuesta normativa para el establecimiento de los requisitos y procedimiento para atención de solicitudes de uso de
equipos inhibidores de señal
Elaborado por: CRDE Aprobado por:  CREG
7
2 OBJETIVO
Presentar el informe que justifique la legitimidad y oportunidad de la propuesta normativa para el
establecimiento de los requisitos y procedimiento para atención de solicitudes de uso de equipos
inhibidores de señal.
3 DESCRIPCIÓN DE LA PROBLEMÁTICA
Los equipos inhibidores de señal de un servicio de telecomunicaciones, hacen uso del espectro
radioeléctrico para impedir o reprimir la prestación de dicho servicio; es decir, no existe prestación
alguna de un servicio sino todo lo contrario, por lo que se debe controlar que su operación no
afecte los derechos de los poseedores de títulos habilitantes y sus abonados, fuera de los casos
expresamente autorizados por la ARCOTEL.
La ARCOTEL, mediante Resolución Nro. ARCOTEL-2018-0995 de 16 de noviembre de 2018,
publicada en el Registro Oficial No. 386 el 12 de diciembre de 2018, resolvió prohibir en forma
expresa la instalación y uso de equipos inhibidores de señal en todo el territorio ecuatoriano,
permitiendo el uso de estos equipos en forma excepcional en:
 Centros de rehabilitación social regional y local.

La instalación y uso de equipos inhibidores de señal en los centros de rehabilitación social
regional y local, ha generado varias interferencias perjudiciales que son descritas a continuación:
 Mediante correo electrónico de 23 de abril de 2020, la operadora del SMA, CNT EP,
comunicó que como resultado de la verificación realizada por su área técnica:
 “se tiene que la degradación de los KPIs en las celdas de los Nodos B 3G de la zona
alrededor del Centro de Reclusión de EL INCA, se mantiene para los casos siguientes:
• Existen 17 celdas con interferencia fuerte (RTWP > -95dBm): Se solicita realizar la
revisión del inhibidor para que estas celdas lleguen a un valor de RTWP menor que no
provoque degradación en los KPIs de Accesibilidad y Retenibilidad para los usuarios
móviles de CNT EP.
• Existen 23 celdas con interferencia moderada (Rango de -100 < RTWP < -95dBm): De
igual manera para estas celdas, se requiere la revisión con el fin de disminuir el nivel de
piso de ruido, ya que con la interferencia permanente en el sector fácilmente se
superaría el umbral de -95dBm, causando degradación de los servicios entregados a los
clientes de CNT EP”
 Mediante memorando Nro. ARCOTEL-CZO2-2020-0476-M de 9 de marzo de 2020, la
Coordinación Zonal 2 comunicó que detectó la operación de un sistema de inhibición
instalado en el Centro de Detención Provisional (CDP) de la ciudad de Quito, instalado
por una empresa de telecomunicaciones, el cual a esa fecha se encontraba provocando
una interferencia perjudicial a la señal de las operadoras CONECEL y OTECEL; y, que
además dicha empresa de telecomunicaciones manifestó que estarían por instalarse
más sistemas de este tipo.
8
Informe de la propuesta normativa para el establecimiento de los requisitos y procedimiento para atención de solicitudes de uso de
equipos inhibidores de señal
Elaborado por: CRDE Aprobado por:  CREG
8
 La operadora del SMA, CONECEL, mediante trámite Nro. ARCOTEL-DEDA-2020-
005286-E de 8 de mayo de 2020, comunicó que "(...) se ha vuelto a detectar una
interferencia en la radiobase El Inca en la ciudad de Quito, Cantón Quito, Provincia de
Pichincha, en la banda UARFCN 612 provocando cambio de tendencia en RTWP / UL
INTERFERENCE, UMTS y LTE respectivamente".
 Con memorando Nro. ARCOTEL-CZO2-2020-0735-M de 11 de mayo de 2020, se anexa
el Informe de Control Técnico Nro. IT-CZO2-C-2020-0168 de 10 de marzo de 2020, en
atención al trámite Nro. ARCOTEL-DEDA-2020-005286-E, en el que se concluye que:
“En base a la actividad de monitoreo del espectro radioeléctrico realizada los días 04 y
05 de marzo de 2020, se determinó que en las bandas de frecuencias de 864 MHz a 894